

Số: 30 /BC-UBND

Ia Ko, ngày 15 tháng 08 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

Xã Ia Ko trên cơ sở sắp xếp nguyên trạng 03 ĐVHC (gồm: Xã Ia Hl López có diện tích tự nhiên 42,66 km², quy mô dân số 11.477 người; xã Ia Ko có diện tích tự nhiên 36,05 km², quy mô dân số 7.110 người và xã Ia Hla “thuộc huyện Chư Puh” có diện tích tự nhiên 132,01 km², quy mô dân số 6.348 người). Hiện tại xã Ia Ko có tổng diện tích là: 210,72 km²; Trụ sở tại: Làng O Bung, xã Ia Ko, tỉnh Gia Lai (Phía bắc giáp: xã Chu Sê, Phía nam giáp xã Chư Puh, phía đông giáp xã Ia Hrú, phía Tây giáp xã Ia Pia). Dân số: 5591 hộ; 24.661 nhân khẩu; (Nam 12431; Nữ 12230). Trên địa bàn có 03 tôn giáo chính gồm Công giáo: 01 giáo xứ, 01 giáo họ, 3 điểm sinh hoạt tập trung. 2088 tín đồ; Phật giáo: 01 chùa, 01 điểm sinh hoạt tập trung. 140 tín đồ; Tin lành: 05 điểm nhóm 602 tín đồ.

I. VỀ ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

- Qua triển khai các mặt công tác nghiệp vụ, chưa phát hiện tình hình, thông tin liên quan hoạt động xâm phạm ANQG trên địa bàn xã.

+ Hoạt động di cư trái phép: Không xảy ra

+ Hoạt động FULRO trên không gian mạng: Không xảy ra.

- *An ninh tôn giáo*: Tình hình ổn định, các tổ chức tôn giáo thực hiện các lễ nghi, sinh hoạt tôn giáo đúng quy định, không phát sinh các vấn đề phức tạp; trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày Lễ lớn của đất nước 100% các cơ sở tôn giáo hưởng ứng treo cờ Tổ quốc. Trên địa bàn có số tín đồ theo tôn giáo tương đối đông.

+ Liên quan tín ngưỡng, tôn giáo mới, tà đạo, đạo lạ: Không.

- *Liên quan An ninh nông thôn*: Không.

- *Liên quan công tác chống phản động và khủng bố*: Không.

- *Tình hình an ninh chính trị nội bộ, văn hoá, tư tưởng*: Chưa phát hiện các biểu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; không xảy ra các vụ lộ, lọt, mất bí mật Nhà nước công tác bảo vệ bí mật Nhà nước.

- *Bảo đảm an ninh kinh tế*: Cơ bản được đảm bảo.

- *An ninh xuất nhập cảnh*: Từ đầu năm đến nay có 07 trường hợp Việt kiều về thăm thân.

3. Trật tự, an toàn xã hội

- *Tình hình tội phạm xâm phạm TTXH*: Phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ (Ia Hl López 02 vụ (cố ý gây thương tích); Ia Hla 01 vụ (trộm cắp).

- *Tình hình tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông*: không xảy ra.

- *Tình hình tội phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu*: Không xảy ra.

+ *Về tội phạm tham nhũng và chức vụ*: Không xảy ra.

+ *Tình hình tội phạm tín dụng đen*: Không xảy ra.



- + Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật lĩnh vực buôn lậu và gian lận thương mại: Không xảy ra.
- + Về tội phạm mua bán hàng cấm (chủ yếu là pháo) Chưa phát hiện.
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm: Chưa phát hiện.
- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Phát hiện 01 vụ mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ năm 2024 tăng 01 vụ) (Ia Hla). Lập hồ sơ đưa 03 đối tượng đi cai nghiện tại cơ sở cai nghiện bắt buộc; quản lý sau cai nghiện 01 đối tượng (Ia Hlôp).
- Tình hình công tác quản lý nhà nước về ANTT:
- + Công tác quản lý người nước ngoài, quản lý cư trú, quản lý dân cư; công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện: Cơ bản ổn định, không xảy ra vụ việc ảnh hưởng tới tình hình ANTT.
- + Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 03 vụ, làm chết 05 người, bị thương 02 người.
- + Tình hình cháy, nổ: không xảy ra.
- + Tai, tệ nạn khác: Không.
- Rà soát, lập danh sách và tổ chức gọi hỏi, răn đe 73 lượt/33 đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy, thiếu niên càn quấy thường xuyên vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

II. KIỂM ĐIỂM KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện

Trên cơ sở công tác nắm tình hình, Công an xã đã chủ động báo cáo Giám đốc Công an tỉnh, Đảng ủy, UBND xã tình hình địa bàn sau sáp nhập. Qua đó, không để xảy ra các vấn đề phức tạp về an ninh chính trị trên địa bàn, tăng cường công tác phòng ngừa đấu tranh hoạt động phục hồi “TLĐG”; triển khai thực hiện Nghị quyết 10 của Ban thường vụ Tỉnh ủy liên quan công tác QLGD đối tượng FULRO tại cộng đồng; nhân rộng mô hình “Trở về đức tin, giữ bình yên thôn làng”; phòng chống người DTTS di cư trái phép; đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống tội phạm, không phát sinh các hành vi xâm phạm trật tự an toàn xã hội; triển khai thực hiện Đề án 06; tăng cường công tác Phòng cháy chữa cháy; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho cơ quan, doanh nghiệp, người dân giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định¹.

¹ Báo cáo số 01/BC-CAX ngày 10/7/2025 về việc rà soát tu sĩ phật giáo, sử dụng trang kinh nhóm, tài khoản trên không giang mạng; Báo cáo số 02/BC-CAX ngày 10/7/2025 về việc đánh giá thực trạng tình hình và lực lượng an ninh nội địa; Báo cáo số 04/BC-CAX ngày 11/7/2024 về tình hình liên quan tôn giáo; Báo cáo số 05/BC-CAX ngày 11/7/2025 về tình hình kết quả công tác của lực lượng CSKV; báo cáo số 06/BC-CAX ngày 11/7/2025 về thống kê tình hình địa bàn; Kế hoạch số 09/KH-CAX ngày 15/7/2025 về phối hợp tuần tra đảm bảo TTATGT bảo đảm ANTT của lực lượng Cảnh sát trật tự Công an xã Ia Ko; Báo cáo số 18/BC-CAX ngày 18/7/2025 về việc đánh giá tình hình sau sáp nhập; Báo cáo số 19/BC-CAX ngày 22/7/2025 về tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã; Kế hoạch số 01/KH-CAX ngày 16/6/2025 về việc thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trong CAND; Kế hoạch số 02/KH-CAX ngày 18/7/2025 về quản lý, đấu tranh với đối tượng thuộc chuyên đề an ninh nội địa; Kế hoạch số 04/KH-CAX ngày 18/7/2025 về việc tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra nghiệp vụ trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

2.1. Công tác đấu tranh chống tội phạm xâm phạm TTXH

Đã triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hình sự²; không để xảy ra tội phạm có tổ chức, hình thành băng, nhóm hoạt động phức tạp; phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ. Điều tra làm rõ 3/3 vụ đạt tỷ lệ 100%. Trong đó số vụ có tính chất rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 2 vụ, điều tra làm rõ 2/2 vụ, đạt tỷ lệ 100%; thường án xảy ra 01 vụ, điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%

- *Về tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông:* Không xảy ra. Công an xã đã chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa qua các hình thức tuyên truyền như: Đăng tải hàng trăm lượt tin, bài cảnh báo trên các trang Fanpage, hệ thống loa phát thanh của huyện, kết hợp các buổi tập huấn, phát động quần chúng và dán áp phích tuyên truyền tại các điểm công cộng. Tuy nhiên, loại tội phạm này vẫn tiềm ẩn diễn biến phức tạp.

2.2. Về đấu tranh chống tội phạm và VPPL về kinh tế, tham nhũng: Đã chủ động phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về kinh tế và phòng chống tham nhũng, chưa phát hiện có hành vi vi phạm pháp luật có liên quan.

2.3. Về đấu tranh chống tội phạm và VPPL về môi trường: Chưa phát hiện.

2.4. Về đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy: Đã chủ động làm tốt công tác phòng ngừa như: Gọi hỏi răn đe; lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc đối với 03 đối tượng; trên cơ sở làm tốt công tác nắm tình hình, phát hiện 01 vụ³.

3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Hoạt động tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố được thực hiện theo đúng theo quy định của pháp luật và Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC, ngày 29/12/2017, quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật TTHS năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (sửa đổi, bổ sung năm 2021).

* Tổng số đã tiếp nhận, giải quyết 00 tố giác, tin báo về tội phạm, không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2024 (00/00 tin); trong đó: Số cũ chuyển sang: 00 tin; tiếp nhận mới trong kỳ: 00 tin; phục hồi giải quyết: 00 tin.

Khánh 2/9, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 05/KH-CAX ngày 18/7/2025 về việc gọi hỏi, răn đe các đối tượng thuộc diện quản lý và công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn xã; Kế hoạch số 16/KH-CAX ngày 16/7/2025 về việc thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 17/KH-CAX ngày 16/7/2025 về việc tổ chức lễ ra quân thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 07/KH-CAX ngày 25/5/2025 về việc thực hiện KH234 của PA02 về tiếp xúc, tranh thủ, sử dụng chức sắc, chức việc, tín đồ phục vụ vận động, bô trí, tiếp nhận đối tượng FULRO, "TLDG" quay về sinh hoạt tôn giáo thuần túy năm 2025; Các chương trình, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

² Triển khai 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; duy trì thường xuyên, liên tục công tác đấu tranh phòng chống tội phạm theo Kế hoạch 979 của Giám đốc Công an tỉnh.

³ Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý

- Chuyển cơ quan khác giải quyết theo thẩm quyền: 00 tin (chuyển tổ điều tra khu vực 4)

- Đang giải quyết: 00 tin. (trong đó đã phân công trực tiếp giải quyết tin báo 00 tin)

* Án tạm đình chỉ điều tra: 01 (nhận chuyển từ cấp huyện cũ)

* Án đang thụ lý: 02 (nhận chuyển từ cấp huyện cũ)

Hiện tại trên địa bàn có 01 đối tượng truy nã do Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Bình Dương ra Quyết định (*Phạm Ngọc Anh, 1975, trú tại thôn Cây Xoài, xã Ia Ko (Ia Hla cũ), tội Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, QĐTN số 1169, ngày 24/3/2025*). Hiện đang tiếp tục xác minh truy bắt.

4. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

- Duy trì, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”: Đảm bảo theo chỉ tiêu được giao; việc bổ sung, cập nhật dữ liệu dân cư được thực hiện hàng ngày.

- Công tác cấp, quản lý CCCD, ĐDDT, DVCTT: Tiếp tục triển khai cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ đạt hiệu quả⁴.

- Ứng dụng CSDLQG về DC phục vụ công tác phòng, chống tội phạm; kết nối, chia sẻ phục vụ chỉ đạo, điều hành; công tác đảm bảo an ninh, an toàn⁵, công tác kiểm tra, phúc tra CSKV, chuyển đổi trạng thái công tác CSKV⁶, công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân⁷.

- Công tác quản lý VK, VLN, CCHT, pháo: Tham mưu UBND xã về việc tiếp tục tăng cường tuyên truyền vận động thu hồi, phòng, chống vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. Đẩy mạnh nhân rộng, duy trì hiệu quả mô hình “Thôn, làng không có vũ khí trái phép”.

* Kết quả công tác đảm bảo TTATGT theo Kế hoạch 979: Tham mưu Đảng ủy, UBND xã, Ban ATGT xã ban hành văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm TTATGT. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 23 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới, Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Chỉ thị 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tập trung thực hiện cập nhật, bổ sung mã định danh của chủ phương tiện. Chủ động ký kết, triển khai các quy chế phối hợp giữa Công an xã và các cơ quan, tổ chức trong công tác đảm bảo TTATGT. Quyết liệt chỉ đạo và triển khai các giải pháp, trong đó chú trọng công tác NVCB, công tác khảo sát,

⁴ Tỉ lệ cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đạt 58,58%; Tổng số tài khoản định danh đã kích hoạt đạt 53,5%; Tỉ lệ cấp thẻ Căn cước cho công dân đạt 94,62%

- Thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính phát sinh mới đảm bảo trên 90%; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực phát sinh trước 01/7/2022 đổi với lĩnh vực giao thông, hồ sơ, tài liệu hình thành phổ biến; scan lưu trữ 60% hồ sơ CCCD và Cư trú.

⁵- Hệ thống máy tính dữ liệu dân cư của đơn vị đã được cài đặt phần mềm diệt virus, phần mềm phát hiện và phản ứng điểm cuối EDR, thường xuyên kiểm tra an ninh an toàn và dán tem kiểm tra an ninh an toàn phần cứng..

⁶ Định kỳ hằng tháng xây dựng lịch và tiến hành tự kiểm tra, kiểm tra, phúc tra đảm bảo số lượng và yêu cầu của Kế hoạch số 1435, thực hiện cập nhật đầy đủ lịch kiểm tra và kết quả kiểm tra trên Phân hệ Dc01 mở rộng.

- Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thực hiện chuyển đổi trạng thái công tác CSKV, cán bộ thực hiện công tác CSKV.

⁷ Thực hiện hiệu quả công tác nhận diện, nắm tình hình, tham gia giải quyết, cập nhật các vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Sử dụng có hiệu quả phần mềm mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân tại phần mềm CSDLQG về DC theo Công văn số 791/CAT-PC06.

kiến nghị các bất hợp lý về tổ chức giao thông, các điểm đen, đoạn đường thường xảy ra TNGT, tăng cường công tác tuyên truyền, gọi hỏi răn đe, tuần tra, xử lý nghiêm vi phạm an toàn giao thông⁸ được quan tâm, duy trì thường xuyên.

** Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp:*

- Tổng số đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng 11 đối tượng; trong đó:
 - + Người chấp hành hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo: 07 trường hợp;
 - + Người chấp hành án phạt quản chế: 04 trường hợp;
 - + Người được hoãn chấp hành án phạt tù: 0 trường hợp;
 - + Người được tha tù trước thời hạn có điều kiện: 0 trường hợp;
 - + Người chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ: 0 trường hợp.
- Người chấp hành xong án phạt tù, đặc xá: 28 đối tượng

- Công an xã đã triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng; tham mưu Đảng ủy, UBND cấp xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, hệ thống chính trị các thôn, làng làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người đã chấp hành xong án phạt tù, đặc xá, tù tha về trước thời hạn; đề nghị UBND xã, ngân hàng chính sách xem xét hỗ trợ cho các trường hợp chấp hành xong án phạt tù trả về địa phương vay vốn để có thể sớm ổn định cuộc sống và phát triển kinh tế, sớm tái hòa nhập với cộng đồng. Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định việc xét đề nghị giảm án, đặc xá hàng năm khi có chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

5. Công tác xây dựng đảng, xây dựng lực lượng, hậu cần, kỹ thuật

Từ ngày 30/6/2025, Công an xã Ia Ko được sát nhập từ 03 đơn vị: Công an xã Ia Ko, Công an xã Ia Hl López, Công an xã Ia Hla với tổng biên chế hiện tại **28** đồng chí. Ngay sau đó, Chỉ huy đơn vị đã tiến hành họp, phân công biên chế, chỉ huy phụ trách và nhiệm vụ cho từng tổ, trong đó:

- *Vị trí công tác:* gồm **06** Chỉ huy (01 Trưởng CAX, 05 Phó trưởng CAX) và **22** cán bộ, chiến sỹ được chia thành 05 Tổ nghiệp vụ.⁹

- + Về giới tính: 27 Nam; 01 Nữ.
- + Về trình độ: Thạc sỹ: 01; Đại học: 20; Cao đẳng: 01; Trung cấp: 07.
- + Dân tộc: 22 Kinh, 04 Jrai; 01 Bana; 01 Thổ .

- Nhìn chung, số lượng CBCS của đơn vị, bước đầu đã đáp ứng nhiệm vụ được giao; đồng chí Trưởng Công an xã chịu trách nhiệm chung, trực tiếp phụ trách công tác an ninh; mỗi PTCAx được phân công phụ trách, chịu trách nhiệm theo dõi 01 Tổ nghiệp vụ. Hiện tại, các đồng chí Chỉ huy Công an xã đã làm việc với các Tổ, tiến hành họp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ theo chức năng, nhiệm vụ của từng Tổ để ổn định đi vào hoạt động.

- Đã thành lập Chi bộ Công an xã gồm 28 đồng chí đảng viên. Cấp ủy Chi bộ gồm 01 đồng chí Bí thư, 01 Phó Bí thư, 03 đồng chí Chi ủy viên; Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo LLCA, phụ trách Chi bộ Công an xã; Chi bộ Công an xã đã ban

⁸ Tổ chức 46 lượt tuyên truyền bằng loa phát thanh, xe loa lưu động các quy định của Luật giao thông đường bộ và các quy định khác của pháp luật tại các tuyến giao thông trọng điểm, các tuyến đường liên thôn, liên xã.

- TTGS 120 lượt trên địa bàn.

⁹ Tổ Tổng hợp, Tổ An ninh, Tổ Cảnh sát Phòng chống tội phạm, Tổ Cảnh sát khu vực, Tổ Cảnh sát trật tự

hành quy chế hoạt động theo quy định.

- Công an xã đã tiếp nhận trụ sở của UBND xã Ia Hla (cũ) làm trụ sở làm việc chính; sau khi tiếp nhận, Công an xã đã cho sửa chữa, chỉnh trang trụ sở làm việc, sắp xếp bố trí phòng làm việc cho cán bộ, chiến sỹ theo quy định. Công an xã đã bố trí trụ sở Công an xã Ia Hla cũ làm nơi nghỉ ngơi, nhà bếp cho cán bộ chiến sỹ, đáp ứng cơ bản nhu cầu sinh hoạt. Đối với trụ sở Công an xã Ia Hlôp, Ia Ko cũ, Công an xã bố trí làm nơi làm việc, hướng dẫn công dân giải quyết các thủ tục hành chính, tiếp nhận các thông tin liên quan đến tình hình ANTT trên địa bàn.

6. Công tác pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp: Đã triển khai thực hiện nghiêm túc, tổ chức niêm yết công khai các thủ tục hành chính, nội quy tiếp công dân. Triển khai hoạt động bộ phận “Một cửa” phục vụ tốt giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, người dân. Tổng số tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 100%. Chủ động tham gia góp ý 100% các văn bản quy phạm pháp luật, tiếp tục duy trì, quản lý, bổ sung, khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật, phục vụ nhu cầu học tập, nghiên cứu và tuyên truyền, phổ biến pháp luật

7. Công tác phong trào bảo vệ ANTQ

Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành chương trình, kế hoạch tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” trên địa bàn xã. Tiếp tục tham mưu UBND xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện tốt thông tư 124/2021/TT-BCA.

Tiếp tục tham mưu, duy trì, hướng dẫn nghiệp vụ đối với 23 tổ bảo vệ ANTQ ở cơ sở tại 23 thôn, làng trên địa bàn xã.

8. Nhận xét, đánh giá, khó khăn, vướng mắc

8.1. Ưu điểm

Trong năm 2025, Công an xã đã tập trung làm tốt công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương, đồng thời quyết liệt chỉ đạo, triển khai các biện pháp công tác Công an, do đó tình hình ANCT và TTATXH trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, ổn định, cụ thể:

Về An ninh chính trị: Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý có hiệu quả các yếu tố gây mất ổn định, phức tạp về ANTQ; tham mưu xử lý, giải quyết kịp thời các tình hình, vụ việc liên quan đến an ninh trên lĩnh vực dân tộc, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh kinh tế, không để phát sinh thành các “điểm nóng” về ANTQ.

Về TTATXH: Đã chủ động đẩy mạnh, đồng bộ các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, VPPL.

8.2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế như sau:

Công tác nắm tình hình có thời điểm còn bị động, chưa làm tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng. Tình hình an ninh xã hội tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, Công tác chấm chọn, xây dựng LLBM còn chậm, chưa đáp ứng chỉ tiêu, lộ trình đề ra.

Tội phạm lừa đảo trên không gian mạng còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, thủ đoạn ngày càng tinh vi, gây nhiều khó khăn cho công tác điều tra, tỷ lệ điều tra khám phá án lừa đảo trên không gian mạng còn thấp.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC CÔNG AN NĂM 2025

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn triển khai, thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Triển khai các phong trào học tập, thi đua khác do cấp trên phát động đặc biệt là PTTĐ đặc biệt kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống CAND và 20 năm Ngày toàn dân BVANTQ. Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật theo Điều lệ Đảng, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh CAND của CBCS.

- Chủ động công tác nắm tình hình nhất là âm mưu, phương thức, thủ đoạn, hoạt động chỉ đạo của các tổ chức FULRO lưu vong và các thế lực thù địch khác, trên cơ sở đó kịp thời tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo ANTT, tập trung: (1) Phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động phục hồi FULRO, "TLĐG", hoạt động di cư trái phép ra nước ngoài; (2) Giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp, xung đột có liên quan đến an ninh nông thôn không để phức tạp, kéo dài, trở thành "điểm nóng" về ANTT; (3) Tham mưu, thực hiện hiệu quả kế hoạch vận động số đối tượng FULRO, "TLĐG" quay trở lại sinh hoạt tôn giáo đã được công nhận, tiến tới nhân rộng mô hình ra toàn huyện; (3) Tham mưu thực hiện hiệu quả NQ10 của Tỉnh ủy về công tác QLGD tại cộng đồng.

- Chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đặc biệt cao điểm đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, trong đó cần tập trung đấu tranh các loại tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm ma túy, tội phạm có tính chất chuyên nghiệp, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội...phấn đấu chỉ tiêu giảm 5% tội phạm và vi phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng điều tra, tỷ lệ khám phá án, đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án đang thụ lý đảm bảo xử lý đúng người, đúng tội, không oan sai, không bỏ sót tội phạm. Tiếp tục xác minh, truy bắt 01 đối tượng truy nã còn lại. Tập trung xác minh, giải quyết các tin báo, tố giác tội phạm, các đơn thư khiếu nại, tố cáo và kéo giảm vụ án, vụ việc tạm đình chỉ. Nâng cao chất lượng các mặt công tác NVCB của lực lượng An ninh, Cảnh sát, tập trung sơ kết, đánh giá tổng thể kế hoạch bố trí LLBM của lực lượng An ninh, Cảnh sát giai đoạn 2025-2027; sử dụng hiệu quả phần mềm Hồ sơ nghiệp vụ và NVCB phục vụ công tác.

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành triển khai quyết liệt các giải pháp tại Kế hoạch 979 nhằm phấn đấu kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông ở 3 chỉ số; đổi mới nội dung, hình thức phù hợp trong công tác tuyên truyền. Tăng cường tuyên truyền công tác phòng chống cháy nổ, thu hồi VK, VLN, CCHT. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác ngành nghề kinh doanh có điều kiện, PCCC, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; tiếp tục tiếp nhận, duy trì chỉ tiêu cấp CCCD cho 100% công dân đến tuổi và thu nhận và kích hoạt định danh điện tử mức 2.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào toàn dân BVANTQ, kiện toàn, phát huy hiệu quả của lực lượng tham gia đảm bảo ANTT tại cơ sở; tham mưu xây dựng trụ sở CAX đảm bảo theo lộ trình đề ra và đảm bảo trang thiết bị theo quy

định cho lực lượng Công an xã. Nâng cao chất lượng công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp.

- Duy trì trực ban, trực chỉ huy, đảm bảo quân số sẵn sàng chiến đấu; đổi mới phong cách lãnh đạo, chỉ huy, sử dụng hiệu quả từng biện chế; tiếp tục nghiên cứu áp dụng các phần mềm phục vụ quản lý công việc, thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Bảo đảm công tác tài chính, hậu cần, kỹ thuật, phục vụ công tác, chiến đấu và xây dựng lực lượng./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND xã (để báo cáo)
 - Văn phòng HĐND-UBND xã (Tổng hợp)
 - Lưu: VT.
- (Được phép sao chụp)

